
13rk37.ru           t.me/rk37_news           vk.com/rk_ivanovo официальный вестник «РК»

Официальные нормативно-правовые акты, направляемые для публикации, корректуре не подлежат

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согла-
сования, утверждения, продления сроков действия документации 
по планировке территории, градостроительных планов земель-
ных участков, выдачи разрешений на строительство объектов ка-
питального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Уставом города Иванова, Генеральным планом города Иванова 
на период до 2025 года, утвержденным решением Ивановской го-
родской Думы от 27.12.2006 № 323, Правилами землепользования 
и застройки города Иванова, утвержденными решением Иванов-
ской городской Думы от 27.02.2008 № 694, Положением о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений или пуб-
личных слушаний по вопросам градостроительной деятельности 
в городе Иванове, утвержденным решением Ивановской городс-
кой Думы от 29.06.2018 № 586, п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести общественные обсуждения по документации по 
планировке территории (проект межевания территории) горо-
да Иванова, ограниченной улицами 8-я Завокзальная, Первых 
Маевок, Ледянка, в границах территориальной зоны Ж-1 (далее 
– Проект). 

2. Управлению архитектуры и градостроительства Администра-
ции города Иванова:

2.1. Осуществить подготовку, организацию и проведение обще-
ственных обсуждений по Проекту. 

2.2. Разместить оповещение о начале общественных обсужде-
ний на информационных стендах, а также на информационном 
портале города Иванова иваново.рф в срок, предусмотренный 
Положением о порядке организации и проведения общественных 
обсуждений или публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности в городе Иванове, утвержденным реше-
нием Ивановской городской Думы от 29.06.2018 № 586, с учетом 
требований Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

2.3. Разместить Проект, подлежащий рассмотрению на обще-
ственных обсуждениях, и информационные материалы к нему 
на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 
Интернет, а также на информационном портале города Иванова 
иваново.рф.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

4. Управлению общественных связей и информации Админис-
трации города Иванова разместить настоящее постановление и 
оповещение о начале общественных обсуждений на официаль-
ном сайте Администрации города Иванова в сети Интернет и 
опубликовать их в газете «Рабочий край» не позднее чем за семь 
дней до дня размещения Проекта на официальном сайте Адми-
нистрации города Иванова в сети Интернет. 

Глава города Иванова В.Н. ШарыпоВ

оповещение о начале общественных обсуждений 
по документации по планировке территории 

(проект межевания территории) города Иванова, 
ограниченной улицами 8-я Завокзальная, первых Маевок, 

Ледянка, в границах территориальной зоны Ж-1

администрация города Иванова информирует о начале об-
щественных обсуждений по документации по планировке терри-
тории (проект межевания территории) города Иванова, ограни-
ченной улицами 8-я Завокзальная, Первых Маевок, Ледянка, в 
границах территориальной зоны Ж-1.

1. Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях (далее - проект): 

1.1. Наименование документа, проект которого подготовлен 
– «Документация по планировке территории (проект межевания 
территории) города Иванова, ограниченной улицами 8-я Завок-
зальная, Первых Маевок, Ледянка, в границах территориальной 
зоны Ж-1».

1.2. Цель подготовки данного проекта: образование земель-
ного участка с видом разрешенного использования «для инди-
видуального жилищного строительства» (код вида 2.1) путем пе-
рераспределения земельного участка, находящегося в частной 
собственности, земельного участка, находящегося в государс-
твенной неразграниченной собственности, а также земель, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена. 

2. перечень информационных материалов к проекту:
2.1. реквизиты решения о проведении общественных об-

суждений по проекту - постановление Главы города Иванова 
от 19.04.2023 № 20 «О проведении общественных обсуждений 
по документации по планировке территории (проект межевания 
территории) города Иванова, ограниченной улицами 8-я Завок-
зальная, Первых Маевок, Ледянка, в границах территориальной 
зоны Ж-1».

2.2. Краткая информация по проекту - Проектом межевания 
предусматривается - образование земельного участка с условным 
номером 37:24:020256:ЗУ1 ориентировочной площадью 769 кв.м, 
входящего в территориальную зону застройки индивидуальными 
жилыми домами Ж-1, расположенного по адресу: Ивановская об-
ласть, город Иваново, улица 8-я Завокзальная, дом 69, с видом 
разрешенного использования «для индивидуального жилищного 
строительства» (код вида 2.1) путем перераспределения земель-
ного участка с кадастровым номером 37:24:020256:11 площадью 
544 кв.м, находящегося в частной собственности, части земельно-
го участка с кадастровым номером 37:24:020256:41 площадью 211 
кв.м, находящегося в государственной неразграниченной собс-
твенности, а также земель, государственная собственность на ко-
торые не разграничена (п. 1 ст. 11.7, пп. 3 п. 1 ст. 39.28 Земельного 
кодекса Российской Федерации).

3. Информация о порядке и сроках проведения общественных 
обсуждений по Проекту: 

3.1. реквизиты нормативного правового акта, устанавлива-
ющего порядок проведения общественных обсуждений на тер-
ритории города Иванова - положение о порядке организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений по 
вопросам градостроительной деятельности в городе Иванове, ут-
вержденное решением Ивановской городской Думы от 29.06.2018 
№ 586, Федеральный закон от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации».

3.2. Срок проведения общественных обсуждений по проекту 
– со дня оповещения жителей муниципального образования об их 
проведении (21 апреля 2023 года) до дня опубликования заклю-
чения о результатах общественных обсуждений не более одного 
месяца.

3.3. Информация о месте, дате открытия экспозиции (экспо-
зиций) проекта, о сроках проведения экспозиции (экспозиций) 
проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указан-
ной экспозиции (экспозиций) - место расположения экспозиции: 
город Иваново, площадь Революции, дом 6, холл 1 этажа. Дата 
открытия экспозиции 28.04.2023. Сроки проведения экспозиции с 
28.04.2023 по 05.05.2023 с 9:00 до 16:00; перерыв с 12:00 до 13:00; 
суббота, воскресенье – выходные дни.

4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участника-
ми общественных обсуждений предложений и замечаний, касаю-
щихся Проекта:

4.1. перечень лиц, являющихся участниками общественных 
обсуждений, - граждане, постоянно проживающие на территории 
города Иванова, ограниченной улицами 8-я Завокзальная, Пер-
вых Маевок, Ледянка, в границах территориальной зоны Ж-1, в 
отношении которой подготовлен Проект, правообладатели нахо-
дящихся в границах этой территории земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладатели помещений, являющихся частью указан-
ных объектов капитального строительства. 

4.2. перечень сведений, которые представляют участни-
ки общественных обсуждений в целях своей идентификации, 
- участники общественных обсуждений в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при на-
личии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - 
для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юриди-
ческих лиц) с приложением документов, подтверждающих такие 
сведения. Участники общественных обсуждений или публичных 
слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих зе-
мельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также пред-
ставляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Еди-
ного государственного реестра недвижимости и иные докумен-
ты, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, поме-
щения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

4.3. Форма внесения участниками общественных обсуждений 
предложений и замечаний, касающихся проекта: 

1) в письменной форме в ходе проведения общественных об-
суждений в адрес управления архитектуры и градостроительства 
Администрации города Иванова (далее - Управление) адрес: пло-
щадь Революции, дом 6, кабинет 616, uags@ivgoradm.ru;

2) посредством записи в журнале учета посетителей экспози-
ции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных об-
суждениях;

3) посредством информационного портала города Иваново ивано-
во.рф (https://иваново.рф/servisy/obshchestvennye-obsuzhdeniya/).

4.4. Способ предоставления и учета сведений участников об-
щественных обсуждений в целях их идентификации: 

1) предоставляются одновременно с внесением предложения и 
замечания по проекту, вынесенному на общественные обсужде-
ния, в письменной форме в адрес Управления, либо посредством 
информационного портала иваново.рф, с приложением копий до-
кументов их подтверждающих;

2) заносятся в журнал учета посетителей экспозиции (экспози-
ций) проекта, одновременно с внесением предложения и заме-
чания по проекту, вынесенному на общественные обсуждения, с 
приложением копий документов их подтверждающих (в случае 
внесения предложения и замечания посредством записи в жур-
нале учета посетителей экспозиции (экспозиций) проекта, подле-
жащего рассмотрению на общественных обсуждениях).

4.5. период, в течение которого участниками общественных 
обсуждений вносятся предложения и замечания, касающиеся 
проекта - с 28.04.2023 по 05.05.2023.

5. Информация об официальном сайте, на котором будет 
размещен проект и информационные материалы к нему - 
официальный интернет-сайт Администрации города Иванова 
(www.ivgoradm.ru) и информационный портал города Иваново 
иваново.рф (https://иваново.рф/servisy/obshchestvennye-
obsuzhdeniya/) .

постановление Главы города Иванова 19.04.2023 № 20

О проведении общественных обсуждений по документации по планировке территории (проект межевания территории) 
города Иванова, ограниченной улицами 8-я Завокзальная, Первых Маевок, Ледянка, в границах территориальной зоны Ж-1

постановление администрации города Иванова 13.04.2023 № 728

Об отказе в предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 
37:24:030546:4 площадью 583 кв. м 

и объекта капитального строительства с 
кадастровым номером 37:24:030546:56, 
расположенных по адресу: Ивановская 

область, город Иваново, улица Герасима 
Фейгина, дом 69, «ремонт автомобилей» 

(код вида 4.9.1.4)
1. Отказать в предоставлении разрешения на условно разре-

шенный вид использования земельного участка с кадастровым но-
мером 37:24:030546:4 площадью 583 кв. м и объекта капитального 
строительства с кадастровым номером 37:24:030546:56, располо-
женных по адресу: Ивановская область, город Иваново, улица Ге-
расима Фейгина, дом 69, «ремонт автомобилей» (код вида 4.9.1.4). 

Глава города Иванова В.Н. ШарыпоВ

постановление администрации города Иванова 19.04.2023 № 763

Об установлении норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья 
на второй квартал 2023 года для расчета размера социальных выплат (субсидий), 

предоставляемых для улучшения жилищных условий
В целях реализации мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» и «Государственная и муниципальная поддержка граждан в сфере 

ипотечного жилищного кредитования» подпрограммы «Жилище» муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения города», утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1803, 
руководствуясь методикой определения норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по городу Иванову, 
утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 19.09.2019 № 1403, принимая во внимание постановление Правительства 
Российской Федерации от 18.11.2013 № 1038 «О Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации» и 
Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.03.2023 № 206/пр «О показателях сред-
нерыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2023 
года», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Установить норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по городу Иванову на второй квартал 2023 года в размере  
63 822 (Шестьдесят три тысячи восемьсот двадцать два) рубля для расчета размера социальных выплат на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства и субсидий на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищ-
ного кредита (на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному), 
предоставляемых в рамках мероприятий «Обеспечение жильем молодых семей» и «Государственная и муниципальная поддержка граждан в 
сфере ипотечного жилищного кредитования» подпрограммы «Жилище» муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем и ус-
лугами жилищно-коммунального хозяйства населения города».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край».

Глава города Иванова В.Н. ШарыпоВ



в ы х о д и т  е ж е н е д е л ь н о14 официальный вестник «РК»

Официальные нормативно-правовые акты, направляемые для публикации, корректуре не подлежат

21 апреля | 2023 г. | № 15 (27199) 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Ива-
новской области от 11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области», 
в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопас-
ности людей на водных объектах города Иванова и обеспечения 
охраны их жизни и здоровья в летний купальный период       2023 
года на территории города Иванова, руководствуясь пунктом 19 
части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 
Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Установить летний купальный период 2023 года на террито-
рии города Иванова с 01.06.2023 по 31.08.2023.

2. Утвердить:
2.1. Перечень мест массового отдыха на водных объектах в 

границах территорий муниципальных бюджетных учреждений 
культуры «Парки культуры и отдыха» (приложение 1), в иных 
местах водных объектов города Иванова купание запретить.

2.2. Перечень мест водных объектов города Иванова, на кото-
рых устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги) с информа-
цией «Купание запрещено» (приложение 2).

2.3. Состав комиссии по приемке мест массового отдыха на 
водных объектах в границах территорий муниципальных бюд-
жетных учреждений культуры «Парки культуры и отдыха» (при-
ложение 3).

3. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений 
культуры «Парки культуры и отдыха»:

3.1. Направить финансовые средства в пределах выделенных 
ассигнований на текущий финансовый год на подготовку мест 
массового отдыха на водных объектах в границах территорий му-
ниципальных бюджетных учреждений культуры «Парки культуры 
и отдыха».

3.2. Заключить договоры на оказание услуг по изготовлению 
санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
для здоровья населения использования водного объекта до на-
чала купального сезона.

3.3. Обустроить лодочные станции, обеспечить информирова-
ние населения о соблюдении правил поведения на воде и по-
рядка использования лодок, катамаранов, водных велосипедов 
и других плавательных средств, укомплектовать их индивидуаль-
ными спасательными средствами по пассажировместимости.

3.4. До начала купального периода организовать установку 
аншлагов на берегах водных объектов в границах территорий 
муниципальных бюджетных учреждений культуры «Парки куль-
туры и отдыха», соответствующих требованиям Правил охраны 
жизни людей на водных объектах в Ивановской области, утверж-
денных постановлением Правительства Ивановской области от 
11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей 
на водных объектах в Ивановской области».

3.5. Организовать работы по уборке мест массового отдыха на 
водных объектах в границах территорий муниципальных бюджет-
ных учреждений культуры «Парки культуры и отдыха» в течение 
летнего купального сезона.

3.6. В рамках своих полномочий принять необходимые меры к 
выполнению требований Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Ивановской области, утвержденных постановлением 
Правительства Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п «Об ут-
верждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Ивановской области».

4. Управлению благоустройства Администрации города Ива-
нова до начала купального периода организовать установку 
запрещающих знаков (аншлагов) с информацией «Купание за-
прещено» в местах водных объектов города Иванова, на которых 
устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги) с информацией 
«Купание запрещено». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 
Иванова»:

5.1. Организовать в летний купальный период контроль за 

обеспечением безопасности людей на водных объектах города 
Иванова путем осуществления рейдов дежурной смены спасате-
лей аварийно- спасательного отряда города Иванова им. Осипо-
ва Э.В. муниципального казенного учреждения «Управление по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 
Иванова» для осмотра водных объектов, на которых купание за-
прещено.

5.2. Совместно с управлением общественных связей и инфор-
мации Администрации города Иванова обеспечить проведение 
информирования населения о правилах поведения на воде.

6. Управлению муниципального контроля и правоохранитель-
ной деятельности Администрации города Иванова проводить 
мероприятия по привлечению к административной ответствен-
ности граждан, должностных и юридических лиц в соответствии 
со статьей 5.7 Закона Ивановской области от 24.04.2008 № 11-ОЗ 
«Об административных правонарушениях в Ивановской облас-
ти».

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий 
край» и разместить на официальном сайте Администрации горо-
да Иванова в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя главы Администрации города 
Иванова Пигуту В.Б. и заместителя главы Администрации города 
Иванова Карпова В.И.

Глава города Иванова В.Н. ШарыпоВ

Приложение 1 
к постановлению 

Администрации города Иванова
от 19.04.2023 № 762

Перечень мест массового отдыха на водных объектах 
в границах территорий муниципальных бюджетных 
учреждений культуры «Парки культуры и отдыха»

№
п/п Наименование Место расположения Ответственный

1. Река Харинка
(в пределах границ террито-
рии муниципального бюджет-
ного учреждения культуры, 
отведенной для купания)

МБУК «Парк культуры 
и отдыха Харинка» 
(ул. Павла Большевикова, 
д. 29)

Директор 
Кленова 
Людмила 
Викторовна
тел. 35-21-70

2. Река Уводь
(в пределах границ террито-
рии муниципального бюджет-
ного учреждения культуры, 
отведенной для купания)

МБУК «Парк культуры и 
отдыха имени 
В.Я. Степанова»
(ул. Смольная, д. 3)

Директор  
Сердюк 
Светлана Ва-
лерьевна тел. 
32-41-66

3. Река Талка 
(в пределах границ террито-
рии муниципального бюджет-
ного учреждения культуры, 
отведенной для купания)

МБУК «Парк культуры 
и отдыха имени Револю-
ции 1905 года»
(ул. Первых Маевок, 
д. 55)

Директор 
Курочкина 
Светлана Алек-
сандровна
тел. 37-17-30, 
35-10-14

Приложение 2 
к постановлению 

Администрации города Иванова
от 19.04.2023 № 762

Перечень мест водных объектов города Иванова, 
на которых устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги) 

с информацией «Купание запрещено»

№
п/п Наименование Место расположения Количество 

аншлагов

1. Река Уводь район Фабричного моста по ул. Тимирязе-
ва (Фабричный проезд, д. 13)

1

2. Река Уводь район Нардомовского моста до фабрики  
им. С.И. Балашова (ул. Наговицыной-Ик-
рянистовой, д. 6)

2

3. Река Уводь район Нардомовского моста до админист-
ративного здания (ул. Громобоя, д. 2)

2

4. Река Уводь район от плотины Ивановской ТЭЦ-1 
(пр. Ленина, д. 21) до Театрального моста

1

5. Река Уводь район от Театрального моста до муни-
ципального предприятия «Городской 
оздоровительный центр» (Подгорный 
пер., д. 5)

2

6. Река Уводь район от д. 5 в Подгорном переулке до 
д. 53 на пр. Шереметевском

2

7. Река Уводь район Соковского моста у «Шереметев 
Парк Отель» (ул. Наумова, д. 1) и Союза 
промышленников и предпринимателей 
Ивановской области (пр. Шереметевский, 
д. 58)

2

8. Река Уводь район обособленного структурного 
подразделения «Самойловский текстиль» 
общества с ограниченной ответственнос-
тью «Нордтекс» (ул. Колотилова, д. 49)

2

9. Река Уводь район жилого сектора (ул. Колотилова, 
д. 53)

2

10. Река Уводь район Ивановской ТЭЦ-2 (ул. Суворова, 
д. 76)

1

11. Река Уводь район моста на перекрестке ул. Челыше-
ва  и ул. Смирнова (ул. Смирнова, д. 107)

2

12. Река Уводь район жилого сектора (ул. 3-я Камволь-
ная, д. 2)

1

13. Река Уводь район плотины у р. Уводь по ул. Павла 
Большевикова по обе стороны моста 
Домостроителей

2

14. Карьеры район ул. Минская, 128А 1
15. Водоем район жилого сектора (ул. Некрасова, 

д.102 б)
1

16. Водоем район жилого сектора (3-й Кирпичный 
пер., д. 5А)

1

17. Водоем «Козье 
болото»

на территории, ограниченной улицами 
Парижской Коммуны, Красных Зорь, 
Лебедева-Кумача

1

18. Река Уводь район жилого сектора (ул. 5-я Новатор-
ская)

2

Приложение 3
к постановлению 

Администрации города Иванова
от 19.04.2023 № 762

Состав комиссии по приемке мест массового отдыха 
на водных объектах в границах территорий 

муниципальных бюджетных учреждений культуры
 «Парки культуры и отдыха»

Фамилия, инициалы Должность
Фролов С.И. председатель комитета по культуре Администрации 

города Иванова, председатель комиссии
Волков А.Б. заместитель начальника муниципального казенного 

учреждения «Управление по делам гражданской обо-
роны и чрезвычайным ситуациям города Иванова», 
заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:
Воронов А.С. руководитель Ивановского инспекторского отделения 

Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ивановской области, 
старший государственный инспектор по маломерным 
судам (по согласованию)

Когут В.Е. заместитель руководителя управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребите-
лей и благополучия человека по Ивановской области
(по согласованию)

Сотникова Е.Г. председатель комитета по экологии Администрации 
города Иванова

постановление администрации города Иванова 19.04.2023 № 762

Об охране жизни людей на водных объектах города Иванова в летний купальный период 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях приведения муниципального правового акта города 
Иванова в соответствие с муниципальной программой города Иванова 
«Забота и поддержка», утвержденной постановлением Администрации 
города Иванова от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной 
программы города Иванова «Забота и поддержка», руководствуясь пун-
ктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 
Иванова  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 
от 08.12.2016 № 2292 «Об утверждении порядка оказания единовременной 
материальной помощи гражданам в случае утраты или порчи их личного 
имущества в результате пожара, произошедшего в муниципальных уч-
реждениях города Иванова» (в редакции постановления Администрации 

города Иванова от 18.05.2021 № 569):
1.1. В преамбуле слова «аналитической подпрограммы «Поддержка от-

дельных категорий жителей города Иванова» муниципальной программы 
«Забота и поддержка», утвержденной постановлением Администрации 
города Иванова от 13.11.2018 № 1489 «Об утверждении муниципальной 
программы «Забота и поддержка»» заменить словами «подпрограммы 
«Поддержка отдельных категорий жителей города Иванова» муниципаль-
ной программы города Иванова «Забота и поддержка», утвержденной 
постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1838 
«Об утверждении муниципальной программы города Иванова «Забота и 
поддержка»».

1.2. В пункте 4 слова «аналитической подпрограммы «Поддержка от-
дельных категорий жителей города Иванова» муниципальной программы 
«Забота и поддержка», утвержденной постановлением Администрации 

города Иванова от 13.11.2018 № 1489 «Об утверждении муниципальной 
программы «Забота и поддержка»» заменить словами «подпрограммы 
«Поддержка отдельных категорий жителей города Иванова» муниципаль-
ной программы города Иванова «Забота и поддержка», утвержденной 
постановлением Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1838 
«Об утверждении муниципальной программы города Иванова «Забота и 
поддержка»».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 
разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 
Интернет.

Глава города Иванова 
В.Н. ШарыпоВ

постановление администрации города Иванова 19.04.2023 № 764

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова от 08.12.2016 № 2292 «Об утверждении порядка оказания единовременной материальной 
помощи гражданам в случае утраты или порчи их личного имущества в результате пожара, произошедшего в муниципальных учреждениях города Иванова»



15rk37.ru           t.me/rk37_news           vk.com/rk_ivanovo официальный вестник «РК»

Официальные нормативно-правовые акты, направляемые для публикации, корректуре не подлежат

постановление администрации города Иванова 19.04.2023 № 766

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 
от 22.12.2022 № 2140 «Об установлении платы 

за пользование жилым помещением (плата за наем)»
В соответствии со статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава 

города Иванова, решением Ивановской городской Думы от 26.12.2007 № 678 «О порядке установления платы за жилищные 
услуги и пользование жилым помещением (плата за наем)», приказом Министерства строительства и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления раз-
мера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Положением о расчете раз-
мера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социаль-
ного найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденным 
постановлением Администрации города Иванова от 03.04.2018 № 396, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова от 22.12.2022 № 2140 «Об установлении платы за 
пользование жилым помещением (плата за наем)»:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить коэффициенты соответствия платы за наем жилого помещения в размере:
- Кс=0,142 – за наем жилого помещения по договорам социального найма; 
- Кс=0,0142 – за наем жилого помещения в домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, 

в квартирах (комнатах), признанных в установленном порядке непригодными для проживания, по договорам социального 
найма;

- Кс=0,142 – за наем жилого помещения по договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда;

- Кс=0,0142 – за наем жилого помещения в домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, 
в квартирах (комнатах), признанных в установленном порядке непригодными для проживания, по договорам найма жилых 
помещений государственного или муниципального жилищного фонда.».

1.2. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2023.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край».

Глава города Иванова В.Н. ШарыпоВ

Приложение 
к постановлению 

Администрации города Иванова
от 19.04.2023 № 766

«Приложение 
к постановлению 

Администрации города Иванова
от 22.12.2022 № 2140

плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма, для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного фонда

Ставки платы за наем 1 кв. м общей 
площади жилья, руб.

со всеми удобс-
твами

без одного или 
более вида 

удобств

на первых этажах
со всеми удобс-

твами
без одного или 

более вида 
удобств

Дома до 5-ти этажей включительно:
крупнопанельные 8,81 8,58 8,49 8,26
кирпичные 8,90 8,67 8,55 8,32
Дома свыше 5-ти этажей:
крупнопанельные 8,99 8,76 8,64 8,40
кирпичные 9,08 8,84 8,70 8,46
Дома улучшенной планировки (соотношение 
общей площади дома к жилой выше 1,66)

9,26 8,79

Дома со смешанными и деревянными 
стенами

8,52 8,29 8,23 7,99

плата за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма, для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых 

помещений государственного или муниципального жилищного 
фонда, расположенных в домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, 

в квартирах (комнатах), признанных в установленном порядке непригодными для проживания

 Ставки платы за наем 1 кв. м общей 
площади жилья, руб.

со всеми удобс-
твами

без одного 
или более 

вида 
удобств

на первых этажах
со всеми удобс-

твами
без одного или 

более вида 
удобств

Дома до 5-ти этажей включительно:
крупнопанельные 0,88 0,86 0,85 0,83
кирпичные 0,89 0,87 0,86 0,83
Дома свыше 5-ти этажей:
крупнопанельные 0,90 0,88 0,86 0,84
кирпичные 0,91 0,88 0,86 0,85
Дома улучшенной планировки (соотношение 
общей площади дома к жилой выше 1,66)

0,93 0,88

Дома со смешанными и деревянными 
стенами

0,85 0,83 0,82 0,80

Примечание:
1. Средняя цена 1 м2 на вторичном рынке жилья Ивановской области по данным территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики за II квартал 2022 года составляет 62076 руб. за кв. м.
».

Ивановский городской комитет по управлению имуществом во исполнение функций Ад-
министрации города Иванова по предоставлению земельного участка, в соответствии со ста-
тьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации c учетом положений постановления 
Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирова-
ния земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», информирует о 
возможности предоставления земельного участка с кадастровым номером 37:24:020663:189 
площадью 745 кв.м, расположенного по адресу: Ивановская область, город Иваново, улица 
1-я Вишневая, 48, для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка для указан-
ных целей, в течение десяти дней со дня опубликования и размещения извещения вправе 
подать заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка или 
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка посредством личного 
обращения (или через представителя по доверенности) письменно либо почтовым отправле-
нием по адресу: г. Иваново, пл. Революции, дом 6, каб. 1116, а также по электронной почте: 
gkui@ivgoradm.ru.

Дата окончания приема заявлений 22.05.2023.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по адресу: г. Иваново, 

пл. Революции, дом 6, каб. 1109 ежедневно в рабочие дни с 9:00 до 12:00 и с 13:00 до 16:00, на 
официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительс-
твом Российской Федерации, www.torgi.gov.ru, а так же на сайте: www.rosreestr.ru в разделе 
«Сервисы»/ «Публичная кадастровая карта».

Справки по тел. 41 30 90.

Ивановский городской комитет по управлению имуществом во исполнение функций Ад-
министрации города Иванова по предоставлению земельного участка, в соответствии со ста-
тьей 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации c учетом положений постановления 
Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования 
земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», информирует о воз-
можности предоставления земельного участка с кадастровым номером 37:24:040601:36 пло-
щадью 671 кв.м, расположенного по адресу: Ивановская область, город Иваново, переулок 
2-й Писцовский, дом 19, для индивидуального жилищного строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка для указан-
ных целей, в течение десяти дней со дня опубликования и размещения извещения вправе 
подать заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка или 
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка посредством личного 
обращения (или через представителя по доверенности) письменно либо почтовым отправле-
нием по адресу: г. Иваново, пл. Революции, дом 6, каб. 1116, а также по электронной почте: 
gkui@ivgoradm.ru.

Дата окончания приема заявлений 22.05.2023.
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно по адресу: г. Иваново, 

пл. Революции, дом 6, каб. 1109 ежедневно в рабочие дни с 9:00 до 12:00 и с 13:00 до 16:00, на 
официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительс-
твом Российской Федерации, www.torgi.gov.ru, а так же на сайте: www.rosreestr.ru в разделе 
«Сервисы»/ «Публичная кадастровая карта».

Справки по тел. 41 30 90.

1. Решением Ленинского районного суда г. Иваново от 14.02.2023 по администра-
тивному делу № 2а-512/2023 удовлетворен административный иск Бабаяна Армана 
Ашотовича о признании незаконным (не действующим) постановления Админист-
рации города Иванова от 09.02.2010 № 200 «Об утверждении проекта красных ли-
ний на территории города Иванова» в части установления красных линий, относя-
щих местоположение земельного участка с кадастровым номером 37:24:020620:280, 
расположенного по адресу: г. Иваново, ул. Минская, д. 8, к территории общего 
пользования.

Решение вступило в законную силу 04.04.2023.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
Публичные  слушания  назначены постановлением Главы города Иванова от 03.03.2023 

№ 12 «О публичных слушаниях по проекту решения Ивановской городской Думы «Об ис-
полнении бюджета города Иванова за 2022 год».

Тема публичных слушаний: годовой отчёт об исполнении бюджета города Иванова  
за 2022 год.

Дата проведения публичных слушаний 14.04.2023.
№ п/п: 1
Вопросы, вынесенные на обсуждение: Проект решения Ивановской городской Думы 

«Об исполнении бюджета города Иванова за 2022 год»
№ п/п: нет
Предложения* участников публичных слушаний, дата их внесения: нет
Предложение* внесено (Ф.И.О. участника публичных слушаний) (название организации): нет
Итоги рассмотрения вопроса (поддержано или отклонено участниками публичных слуша-

ний): нет
*В соответствии с пунктом 3 постановления Главы города Иванова от 03.03.2023 № 12 «О публичных слу-

шаниях по проекту решения Ивановской городской Думы «Об исполнении бюджета города Иванова за 2022 
год» срок приёма письменных предложений от жителей города Иванова по теме публичных слушаний был 
установлен до 07 апреля 2023 года. До установленной даты письменных предложений от жителей города не 
поступило.

Ведущий публичных слушаний а.п. почечуеВа
Секретарь публичных слушаний е.а. аКаТоВа



в ы х о д и т  е ж е н е д е л ь н о16 официальный вестник «РК»

Официальные нормативно-правовые акты, направляемые для публикации, корректуре не подлежат

21 апреля | 2023 г. | № 15 (27199) 

В целях недопущения возможных пожаров ра-
ботники организаций, а также граждане должны:

- соблюдать на производстве и в быту требова-
ния пожарной безопасности, а также соблюдать и 
поддерживать противопожарный режим;

- выполнять меры предосторожности при 
пользовании газовыми приборами, предметами 
бытовой химии, проведении работ с легковоспла-
меняющимися и горючими жидкостями, другими 
опасными в пожарном отношении веществами, 
материалами и оборудованием;

- в случае обнаружения пожара сообщить о нем 
в подразделение пожарной охраны (по телефону 
01) и принять возможные меры к спасению людей, 
имущества и ликвидации пожара.

Воздерживайтесь от разведения 
костров и сжигания травы

Нарушение правил пожарной безопасности, 
несанкционированные палы травы приводят к 
возгораниям лесного и жилого фондов.

Категорически запрещается:
- разведение костров, сжигание сухой травы и 

мусора;
- курение и разведение костров в лесах, а так-

же сжигание отходов и тары вблизи лесных мас-
сивов.

Ни в коем случае не жгите сухую траву.
 Тщательно тушите окурки и горелые спички 

перед тем, как их выбросить.
Если вы заметили пожар — не проходите мимо. 

Начинающую гореть траву вы сможете потушить 
самостоятельно. Почувствовав запах дыма, по-
дойдите ближе и определите, что горит. Заливайте 

огонь водой из близлежащего водоема, засыпайте 
землей. Используйте для тушения пучок веток от 
деревьев лиственных пород длиной 1,5-2 метра, 
мокрую одежду, плотную ткань. Затаптывайте не-
большой огонь ногами, не давайте ему переки-
нуться на стволы и кроны деревьев. 

Потушив пожар, не уходите до тех пор, пока не 
убедитесь, что огонь не разгорится снова. Сообщи-
те о месте пожара по телефону 01 или 112.

при невозможности потушить пожар своими 
силами, отходите в безопасное место и срочно 
вызывайте сотрудников пожарной охраны.

Травяной пал – это настоящее стихийное бедс-
твие. И всему виной — опасная и неразумная тра-
диция поджигать сухую траву. Практически единс-
твенным источником палов сухой травы является 
человек. В большинстве случаев прошлогоднюю 
сухую траву, стерню и тростник жгут, руководству-
ясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. 
Случается, что травяные палы возникают и по ес-
тественным причинам (от молний, например), но в 
общем количестве травяных палов их доля крайне 
мала.

чтобы отдых на природе не был омрачен 
трагедией, управление Го и чС г. Иваново 

рекомендует:
1) В каждой семье тщательно продумайте все 

меры безопасности при проведении отдыха и 
обеспечьте их неукоснительное выполнение, как 
взрослыми, так и детьми;

2) На садовых участках во избежание пожаров 
не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше 
закапывать его в подходящем месте); а если вы 
это все же начали делать, то обязательно контро-
лируйте ситуацию;

3) Не оставляйте в местах отдыха непотушенные 
костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на 
солнце они работают как увеличительные стекла, 
фокусируют солнечный свет и поджигают траву, 
мох и т.д.);

4) Не жгите траву, не оставляйте горящий огонь 
без присмотра;

5) Тщательно тушите окурки и горелые спички 
перед тем, как выбросить их;

6) Не проходите мимо горящей травы, при не-
возможности потушить пожар своими силами, зво-
ните в ЕДИНУЮ СЛУЖБУ СПАСЕНИЯ по телефону 
«01» (с сотовых телефонов – 112).

Общая информация о палах
Поджигание сухой травы несет гораздо больше 

вреда, чем пользы. Большой вред наносится при-
роде родного края. Огонь пожирает не только сухую 
траву, но и юную. Гибнут мхи, кустарники, а также 
молодые деревца. После пала заметно снижается 
плодородие почвы, пропадает вся ее полезная 
микрофлора, в том числе и та, которая помогает 
растениям противостоять болезням. Поджог сухой 
травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, 
к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное 
сжигание мусора.

Из-за травяных палов выгорают леса и лесопо-
лосы, а на полях почва становится бесплодной. В 
огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие мле-
копитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. 
Восстанавливаться от таких потерь территория 
будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал 
легко может стать лесным или торфяным пожаром, 
добраться до населенного пункта, сжечь сарай или 
дом, стать причиной отравления дымом, что осо-
бенно опасно для людей с больным сердцем или 
страдающих астмой.

МКУ «УГО и ЧС г. Иваново» предупреждает Вас о мерах 
пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период!

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ 
ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

В БЫТУ

Муниципальное казенное учреждение «Управление по де-
лам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 
Иваново» напоминает гражданам правила по предупреждению 
возникновения пожаров в частных и многоквартирных жилых 
домах.

ДЛЯ ИЗБеЖаНИЯ поЖара 
СоБЛЮДаЙТе СЛеДуЮЩИе праВИЛа:

• Не оставляйте без присмотра включенные электробытовые 
приборы и источники открытого огня.

• Не пользуйтесь самодельными и неисправными электропри-
борами.

• Не загромождайте пути эвакуации, приквартирные холлы и 
подступы к пожарным кранам и электрощитам.

• Не курите в постели, особенно в нетрезвом состоянии
• Не бросайте спички, и окурки куда попало; обязательно убе-

дитесь, что спичка или окурок не только не горят, но и не тлеют.
• Не перегружайте электросеть.
• Не оставляйте без присмотра детей, не допускайте их игр с 

огнем, убирайте спички в недоступные для детей места.
• Не храните на балконах и лоджиях сгораемые предметы и 

материалы, легковоспламеняющиеся горючие жидкости.
еСЛИ поЖара Не уДаЛоСЬ ИЗБеЖаТЬ:

• При первых признаках возникновения пожара (запаха гари, 
отблески пламени, дым и т.п.) изолировать горящее помещение 
от других помещений (закрыть все окна и двери) и немедленно 
сообщить о случившемся по телефону «01» или «112», указать 
точный адрес.

• Немедленно покинуть горящее помещение, отключив элек-
тричество и газ. Входную дверь в горящую квартиру необходимо 
плотно прикрыть.

• При пожаре нельзя пользоваться лифтом, опасно для жиз-
ни.

• Оповестить соседей о пожаре, помочь престарелым, инвали-
дам и детям покинуть опасную зону.

• До прибытия пожарных подразделений приступить к туше-
нию огня подручными средствами, если это возможно, не забы-
вая о личной безопасности.

• При невозможности эвакуации необходимо принять следу-
ющие меры: помещение, в котором вы находитесь, изолировать 
от проникновения в него дыма и огня, уплотнив притворы двери 
влажной тканью. Дышать в задымленном помещении необхо-
димо через влажную ткань, плотно закрывающую рот и нос; при 
сильной задымленности передвигаться необходимо на четве-
реньках или ползком; подойдите к окну, чтобы пожарные знали 
ваше местонахождение.

• Не открывайте окно и не разбивайте стекло без крайней не-
обходимости.

поМНИТе!
Соблюдение мер пожарной безопасности – 

это залог вашего благополучия, сохранности вашей жизни 
и жизни ваших близких!

пожар легче предупредить, чем потушить!

УГАРНЫЙ ГАЗ: 
профилактика oтравления.

Угарный газ является одним из наиболее токсичных компо-
нентов продуктов горения. Самые распространенные источники 
угарного газа — это неисправные печи, газовые приборы, дви-
гатели, выбрасывающие выхлопные газы. Трещины в печах, за-
битый дымоход, заблокированные снегом или из-за отсутствия 
ветрозащиты печные трубы могут привести к тому, что угарный 
газ достигнет жилых помещений.

Неполное сгорание природного газа или других альтернатив-
ных видов топлива и образование угарного газа может произой-
ти по следующим причинам:

• несоблюдение правил пользования газом или другими аль-
тернативными видами топлива в быту;

• использование для обогрева жилых комнат самодельных 
(нестандартных) и несертифицированных отопительных прибо-
ров;

• неправильный монтаж (установка) дымоходов;
• перекрытие вентиляционных шахт и каналов или их отсутс-

твие в комнатах, где установлены газовые обогревательные 
печи и приборы;

• использование газовых и иных отопительных приборов, пе-
чей в комнатах для отдыха и сна;

• использование открытого огня для обогрева невентилируе-
мых или плохо вентилируемых комнат (помещений).

Для профилактики отравления угарным газом:

1. регулярно проверяйте исправность устройств, работающих 
на горючем топливе, а также состояние печных труб, дымоходов 
и вентиляционных люков;

2. позаботьтесь о хорошей вентиляции помещений, где ис-
пользуется такое оборудование;

3. держите заслонку в дымоходе открытой, пока огонь полно-
стью не погаснет;

4. глушите двигатель автомобиля в гараже;
5. избегайте нахождение в автомобиле в закрытом помещении 

с работающим двигателем.
Исключите возникновения угарного газа в непроветриваемом 

помещении, берегитесь отравления.

Береги свой автомобиль 
от пожаров! 

Памятка автовладельцам
1. укомплектуйте свой автомобиль огнетушителем. И не для 

того, чтобы пройти техосмотр или предъявить его сотруднику 
ГИБДД. А чтобы в экстренном случае спасти свое же имущес-
тво!

2. почаще заглядывайте под капот. Регулярно проверяйте 
соединения систем подачи топлива, масла, тосола. Убедитесь в 
том, что нет утечки жидкостей. Осматривая «пространство» под 
капотом, не забудьте обратить внимание на состояние элект-
ропроводки. Неисправная электропроводка – частая причина 
возгораний.

3. установите оборудование для предпускового обогрева 
двигателя у компетентных специалистов. Зимой запуск дви-
гателя становится большой проблемой для многих водителей. 
Некоторые «умельцы», решив сэкономить финансы, используют 
для обогрева самодельные котлы, да еще и зачастую большой 
мощности, чтобы двигатель быстрей прогрелся. В итоге – пере-
грузки, замыкание электропроводки и как следствие – пожар.

4. утеплять внутреннюю сторону крышки капота нужно с по-
мощью специальной теплоизоляции. В морозы многие автомо-
билисты закрывают двигатель кошмой. По правилам пожарной 
безопасности так делать не рекомендуется. Такое «одеяло», даже 
если оно из негорючего материала, рано или поздно пропитается 
парами бензина и может вспыхнуть от горячего двигателя.

а если пожар в автомобиле всё-таки произошёл:
1. Постарайтесь ликвидировать пожар подручными средства-

ми до прибытия пожарных: сбить пламя с помощью огнетушите-
ля, плотной ткани, земли, песка или снега.

2. Если потушить пожар не удаётся, отойдите подальше, так как 
может взорваться топливный бак или газовый баллон.

3. Если автомобиль горит на стоянке, и есть угроза распро-
странения пожара, постарайтесь откатить соседние машины. 
Попросите о помощи прохожих, проезжающих мимо водителей 
и жителей ближайших домов.

4. Ни в коем случае не садитесь в горящий автомобиль, и не 
пытайтесь его завести!

если пожар случился 
во время движения, то:

1. Остановите автомобиль и выключите двигатель, вытащите 
ключ из замка зажигания.

2. Поставьте машину на тормоз и блокируйте колеса (неустой-
чивое положение может усугубить инцидент).

3. Вызовите пожарных.
4. Выставите сигналы на дорогу.
5. Если есть пострадавшие, их необходимо отнести в безопас-

ное место.
6. Попробуйте ликвидировать возгорание собственными си-

лами. Для этого направьте струю огнетушителя на основание 
пламени. Если огнетушителя нет — используйте песок, землю, 
накидку, одежду.


